
Ⅰ　会計別補正予算

補 正 前 の 額

27,770,096

5,373,249

3,200

4,551,916

1,211,762

11,140,127

2,924,000

収 益 的 支 出 1,452,000

資 本 的 支 出 1,472,000

3,597,300

収 益 的 支 出 1,327,400

資 本 的 支 出 2,269,900

6,521,300

45,431,523

Ⅱ　主な内容　

（１）一般会計 （単位：千円）

金　　額 予算説明書

22,410

6,326

4,401

128,844

76

48,593

179

36

66

2,467

31,698

1,392

30,603

49,538

1,103

6,892

△ 12,600

19,829

2,420

2,255

3,163

2,200

64,422

38

24,296

89

18

県支出金

21頁

19頁

国庫支出金

未就学児均等割軽減負担金（１／４）

                                    令和7年度12月補正予算概要 補正予算資料

（単位：千円）

会     計     名 補 正 額 計

一 般 会 計 976,988 28,747,084

特
別
会
計

国 民 健 康 保 険 822 5,374,071

土 地 取 得 0 3,200

介 護 保 険 2,231 4,554,147

後 期 高 齢 者 医 療 0 1,211,762

小　　　　計 3,053 11,143,180

企
業
会
計

水 道 事 業 291,912 3,215,912

5,194 1,457,194

286,718 1,758,718

下 水 道 事 業 3,502 3,600,802

△ 1,728 1,325,672

5,230 2,275,130

小　　　　計 295,414 6,816,714

合 計 1,275,455 46,706,978

区　　　分 説 明

使用料及び手数料 可燃ごみ等収集運搬手数料

保険者支援負担金（１／２）

障害福祉サービス費等負担金（１／２）

補装具費負担金（１／２）

歳

入

児童手当交付金（５／５・７／９・１３／１５）

相談支援給付費等負担金（１／２）

障害児通所給付費等負担金（１／２）

未就学児均等割軽減負担金（１／２）

産前産後保険料負担金（１／２）

児童扶養手当給付費負担金（１／３）

子どものための教育・保育給付交付金（１／２）

障害児相談支援給付費等負担金（１／２）

子育てのための施設等利用給付交付金（１／２）

障害児相談支援給付費等負担金（１／４）

生活保護費負担金（３／４）

マイナンバーカード交付事務費補助金（１０／１０）

デジタル基盤改革支援補助金（１０／１０）

社会保障・税番号制度システム整備費補助金１０／１０（法務省）

物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金（定額）

障害児通所給付費等負担金（１／４）

地域診療情報連携推進費補助金（１／２）

保険基盤安定負担金（３／４）

保険者支援負担金（１／４）

補装具費負担金（１／４）

障害福祉サービス費等負担金（１／４）

相談支援給付費等負担金（１／４）
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33

14,036

696

6,091

1,000

600

3,318

△ 394

1,000

1,322

205

815

5,000

446,798

1,116

5,098

49,500

金　　額 予算説明書

466 74頁

160,841

125,724

859

349

698

300

6,892

1,322

△ 1,309

1,359 33頁

△ 12,600 35頁

16,970

2,231

1,347

8,803

257,689

154

97,187

360

4,840

200 41頁

350

43,606

7,403

897 43、45頁

64,515

2,784

308

2,625

407

1,914

913

2,387

161

54,154

21頁

29頁

47頁

25頁

歳

入

県支出金

23頁

23頁

43頁

37頁

39頁

45頁

75頁

一般管理費

障害者福祉費

児童福祉総務費

児童福祉手当費

福祉医療費

児童福祉施設運営費

企業立地推進費
歳
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
出

扶助費

寄附金

諸収入

繰入金

市債

保育園費

電算管理費

市民協働費

産前産後保険料負担金（１／４）

施設型教育・保育給付費等負担金（１／４）

子育て支援施設等利用給付費負担金（１／４）

児童手当負担金（１／１５・１／９）

31頁

元気な愛知の市町村づくり補助金（１／２）

移住支援事業補助金（３／４）

施設型教育・保育給付費等補助金（１／２）

部活動指導員配置事業費補助金（１／３）

アジア・フレンドシップ推進事業費補助金（定額）

総務費寄附金（ふるさと応援寄附金クラウドファンディング事業）

民生費寄附金

市民体育館アリーナ西側トイレ改修事業

衛生費寄附金

教育費寄附金

財政調整基金繰入金

説 明

水道料

電信電話料

公共下水道使用料

税務総務費

戸籍住民基本台帳費

社会福祉総務費

修繕料

花山児童クラブ下駄箱等設置工事費

八ツ田児童クラブ棚設置工事費

国民健康保険特別会計繰出金

介護保険特別会計繰出金

過年度負担金等返還金

住宅扶助費

教育扶助費

学校給食費徴収金

ペットボトル売却代金

クラウドファンディング活用事業補助金

期末手当及び共済費給与費（特別職）

職員給与費

区　　　分

ガバメントクラウド利用料

一般職給、職員手当等及び共済費

会計年度任用職員給与費 報酬、期末手当、勤勉手当及び共済費

障害児相談支援給付費等扶助費

相談支援給付費等扶助費

障害児通所給付費等扶助費

不動産鑑定委託料

住民税システム改修委託料

郵便料

福祉医療システム改修委託料

過年度負担金等返還金

施設管理備品購入費

医療扶助費

児童手当等

児童扶養手当

消耗品費

施設型給付費等扶助費

施設等利用扶助費

賄材料費

西児童クラブ下駄箱増設工事費

ガス料

老人福祉費

補装具扶助費

障害福祉サービス等扶助費
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288

423

2,447

5,268

526

817 49頁

△ 766

587

△ 561

2,278

387

△ 231

△ 151

△ 24,048

10,000

800

1,800

500

2,145

358

600

1,528

△ 1,728

1,728

11,365

△ 9,629

1,550

100

154

39,000

1,728

693

756

1,340

297

2,000 69頁

49,544

1,000

14,673 73頁

繰越明許費 （単位：千円）

債務負担行為補正（追加） （単位：千円）

（単位：千円）

　補 正 の 内 容　

限度額の変更

歳

出

塵芥処理費

常備消防費

扶助費 47頁

学校管理費

51頁

新入学祝金給付事業費

学校給食センター費

55頁

59頁

61頁

土木総務費

学校教育指導費

観光費

都市下水路費

商工振興費

65頁

67頁

71頁

限　度　額

10,362

補　正　後

56,200

上水道費

労働諸費

清掃総務費

施設事務費

起　債　の　目　的

地方債補正（変更）

住民税システム改修事業

事　項

介護扶助費

10,000

消耗品費

消耗品費

振込等手数料

新入学祝金

新入学祝金給付事業

市民体育館トイレ改修事業

上水道事業出資事業

学校管理費 ごみ収集運搬委託料（小学校費）

教育振興費 ソフトウェア更新作業委託料（小学校費）

ごみ収集運搬委託料（中学校費）

金　額

39,254

49,544

事　業　名

施設管理備品購入費（中学校費）

教育振興費 ソフトウェア更新作業委託料（中学校費）

就労自立給付金

機械器具購入費

消耗品費

印刷製本費

消耗品費

八橋かきつばた園整備工事費

不燃物処理場受付等派遣委託料

ごみ袋等売りさばき手数料

図書館費 図書購入費

期　間

体育施設管理費 トイレ改修工事費

修繕料

八橋かきつばた園樹木伐採委託料

八橋かきつばた園樹木点検委託料

葬祭扶助費

衣浦東部広域連合負担金（共通経費）

修繕料

賄材料費

 市民体育館アリーナ西側トイレ改修事業 6,700

移住支援事業補助金

登記委託料

下水道事業会計補助金

下水道事業会計出資金

令和７年度～令和８年度

補　正　前

衣浦東部広域連合負担金（単独経費）

保健事業費

生業扶助費

上水道事業出資金

刈谷知立環境組合分担金

ごみ行政協力報償金

遊具点検委託料

53頁

商工振興事業費補助金
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（２）特別会計

国民健康保険特別会計 （単位：千円）

金　　額 予算説明書

△ 10,723

△ 4,124

△ 1,301

15,659

822

286

71

132
歳
出 822 93頁

介護保険特別会計 （単位：千円）

金　　額 予算説明書

歳
入 2,231 109頁

1,316

915

△ 9 111頁

9 113頁

（３）企業会計

水道事業会計 （単位：千円）

金　　額 予算説明書

原水及び浄水費 △ 5

配水及び給水費 973

業務費 1,341

総係費 2,885

企業債 企業債 225,000

一般会計出資金 一般会計出資金 一般会計出資金 10,000

補助金 補助金 35,492

1,378

285,340

下水道事業会計 （単位：千円）

金　　額 予算説明書

営業外収益 他会計補助金 他会計補助金 △ 1,728

営業費用 総係費 △ 1,728

出資金 他会計出資金 1,728

汚水管渠整備費 4,357

雨水施設整備費 873

企業債補正 （単位：千円）

補　正　の　内　容

限度額の変更

繰入金

会計年度任用職員給与費

給料、手当、法定福利費

起　債　の　目　的 補　正　前 補　正　後

会計年度任用職員給与費

重要給水施設配水管建設事業 66,000 291,000

資本的収入 他会計出資金

151頁
収益的支出 給料、手当

収益的収入

手当、法定福利費
資本的支出 建設改良費

153頁

資本的支出 建設改良費

収益的支出

区 分

現年課税分（介護納付金分）

一般職給、職員手当等及び共済費

歳
出

職員給与費

一般会計繰入金

歳
入

127頁

125頁

91頁

介護給付費準備基金積立金

129頁

過年度負担金等返還金

114頁

営業費用

給料、手当、法定福利費

給料、手当、報酬、法定福利費

給料、手当、法定福利費

資本的収入

企業債

国県補助金

報酬、期末手当、勤勉手当及び共済費

説　　　明

区　　　分

介護給付費準備基金積立金

償還金

区　　　分 説 明

現年課税分（医療給付費分）

給料、手当、法定福利費

財政安定化支援事業繰入金

未就学児均等割軽減繰入金

保険基盤安定繰入金

国民健康保険税

報酬、期末手当、勤勉手当及び共済費

職員給与費等繰入金

現年課税分（後期高齢者支援金分）

区 分 説　　　明

配水設備増補改良費
給料、手当

工事請負費

産前産後保険料繰入金

説 明

その他一般会計繰入金
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