

## I 会計別補正予算

(単位:千円)

会計名	補正前の額	補正額	計
一般会計	27,770,096	976,988	28,747,084
特別会計	国民健康保険	5,373,249	822
	土地取得	3,200	0
	介護保険	4,551,916	2,231
	後期高齢者医療	1,211,762	0
	小計	11,140,127	3,053
企業会計	水道事業	2,924,000	291,912
	収益的支出	1,452,000	5,194
	資本的支出	1,472,000	286,718
	下水道事業	3,597,300	3,502
	収益的支出	1,327,400	△ 1,728
	資本的支出	2,269,900	5,230
	小計	6,521,300	295,414
	合計	45,431,523	1,275,455
			46,706,978

## II 主な内容

## (1) 一般会計

(単位:千円)

区分	説明	金額	予算説明書
歳入	使用料及び手数料	可燃ごみ等収集運搬手数料	22,410
		保険者支援負担金(1/2)	6,326
		補装具費負担金(1/2)	4,401
		障害福祉サービス費等負担金(1/2)	128,844
		相談支援給付費等負担金(1/2)	76
		障害児通所給付費等負担金(1/2)	48,593
		障害児相談支援給付費等負担金(1/2)	179
		未就学児均等割軽減負担金(1/2)	36
		産前産後保険料負担金(1/2)	66
		児童扶養手当給付費負担金(1/3)	2,467
		子どものための教育・保育給付交付金(1/2)	31,698
		子育てのための施設等利用給付交付金(1/2)	1,392
		児童手当交付金(5/5・7/9・13/15)	30,603
		生活保護費負担金(3/4)	49,538
		マイナンバーカード交付事務費補助金(10/10)	1,103
		デジタル基盤改革支援補助金(10/10)	6,892
		社会保障・税番号制度システム整備費補助金10/10(法務省)	△ 12,600
		物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金(定額)	19,829
		地域診療情報連携推進費補助金(1/2)	2,420
歳出	国庫支出金	保険基盤安定負担金(3/4)	2,255
		保険者支援負担金(1/4)	3,163
		補装具費負担金(1/4)	2,200
		障害福祉サービス費等負担金(1/4)	64,422
		相談支援給付費等負担金(1/4)	38
		障害児通所給付費等負担金(1/4)	24,296
		障害児相談支援給付費等負担金(1/4)	89
		未就学児均等割軽減負担金(1/4)	18

歳 入	県支出金	産前産後保険料負担金（1／4）	33	21頁
		施設型教育・保育給付費等負担金（1／4）	14,036	
		子育て支援施設等利用給付費負担金（1／4）	696	
		児童手当負担金（1／15・1／9）	6,091	
		元気な愛知の市町村づくり補助金（1／2）	1,000	
	寄附金	移住支援事業補助金（3／4）	600	23頁
		施設型教育・保育給付費等補助金（1／2）	3,318	
		部活動指導員配置事業費補助金（1／3）	△ 394	
		アジア・フレンドシップ推進事業費補助金（定額）	1,000	
	繰入金	総務費寄附金（ふるさと応援寄附金クラウドファンディング事業）	1,322	23頁
		民生費寄附金	205	
		衛生費寄附金	815	
		教育費寄附金	5,000	
	諸収入	財政調整基金繰入金	446,798	25頁
	市債	学校給食費徴収金	1,116	
		ペットボトル売却代金	5,098	
	市民体育館アリーナ西側トイレ改修事業	49,500		

区 分	説 明	金 額	予算説明書
給与費（特別職）	期末手当及び共済費	466	74頁
職員給与費	一般職給、職員手当等及び共済費	160,841	
会計年度任用職員給与費	報酬、期末手当、勤勉手当及び共済費	125,724	
一般管理費	ガス料	859	
	水道料	349	
	電信電話料	698	
	公共下水道使用料	300	
電算管理費	ガバメントクラウド利用料	6,892	29頁
市民協働費	クラウドファンディング活用事業補助金	1,322	
企業立地推進費	不動産鑑定委託料	△ 1,309	
税務総務費	住民税システム改修委託料	1,359	
戸籍住民基本台帳費	郵便料	△ 12,600	
社会福祉総務費	国民健康保険特別会計繰出金	16,970	
老人福祉費	介護保険特別会計繰出金	2,231	
障害者福祉費	過年度負担金等返還金	1,347	37頁
	補装具扶助費	8,803	
	障害福祉サービス等扶助費	257,689	
	相談支援給付費等扶助費	154	
	障害児通所給付費等扶助費	97,187	
	障害児相談支援給付費等扶助費	360	
福祉医療費	福祉医療システム改修委託料	4,840	41頁
児童福祉総務費	過年度負担金等返還金	200	
	施設管理備品購入費	350	
児童福祉手当費	児童手当等	43,606	
	児童扶養手当	7,403	
保育園費	消耗品費	897	43、45頁
	施設型給付費等扶助費	64,515	
	施設等利用扶助費	2,784	
	修繕料	308	
	賄材料費	2,625	
児童福祉施設運営費	西児童クラブ下駄箱増設工事費	407	45頁
	花山児童クラブ下駄箱等設置工事費	1,914	
	ハツ田児童クラブ棚設置工事費	913	
扶助費	住宅扶助費	2,387	
	教育扶助費	161	
	医療扶助費	54,154	

歳 出	扶助費	葬祭扶助費	288	47頁
		生業扶助費	423	
		施設事務費	2,447	
		介護扶助費	5,268	
		就労自立給付金	526	
	保健事業費	機械器具購入費	817	49頁
	清掃総務費	消耗品費	△ 766	51頁
		印刷製本費	587	
	塵芥処理費	消耗品費	△ 561	
		ごみ袋等売りさばき手数料	2,278	
		不燃物処理場受付等派遣委託料	387	
		遊具点検委託料	△ 231	
		ごみ行政協力報償金	△ 151	
		刈谷知立環境組合分担金	△ 24,048	
	上水道費	上水道事業出資金	10,000	53頁
	労働諸費	移住支援事業補助金	800	
	商工振興費	商工振興事業費補助金	1,800	
	観光費	修繕料	500	55頁
		ハ橋かきつばた園樹木伐採委託料	2,145	
		ハ橋かきつばた園樹木点検委託料	358	
		ハ橋かきつばた園整備工事費	600	
	土木総務費	登記委託料	1,528	
	都市下水路費	下水道事業会計補助金	△ 1,728	59頁
		下水道事業会計出資金	1,728	
	常備消防費	衣浦東部広域連合負担金（共通経費）	11,365	61頁
		衣浦東部広域連合負担金（単独経費）	△ 9,629	
	学校教育指導費	消耗品費	1,550	
	新入学祝金給付事業費	消耗品費	100	65頁
		振込等手数料	154	
		新入学祝金	39,000	
	学校管理費	ごみ収集運搬委託料（小学校費）	1,728	
	教育振興費	ソフトウェア更新作業委託料（小学校費）	693	
	学校管理費	ごみ収集運搬委託料（中学校費）	756	67頁
		施設管理備品購入費（中学校費）	1,340	
	教育振興費	ソフトウェア更新作業委託料（中学校費）	297	
	図書館費	図書購入費	2,000	69頁
	体育施設管理費	トイレ改修工事費	49,544	71頁
	学校給食センター費	修繕料	1,000	
		賄材料費	14,673	73頁

#### 繰越明許費

(単位:千円)

事 業 名	金 額
上水道事業出資事業	10,000
新入学祝金給付事業	39,254
市民体育館トイレ改修事業	49,544

#### 債務負担行為補正（追加）

(単位:千円)

事 項	期 間	限 度 額
住民税システム改修事業	令和7年度～令和8年度	10,362

#### 地方債補正（変更）

(単位:千円)

起 債 の 目 的	補 正 の 内 容	補 正 前	補 正 後
市民体育館アリーナ西側トイレ改修事業	限度額の変更	6,700	56,200

## (2) 特別会計

### 国民健康保険特別会計

(単位：千円)

区分	説明	金額	予算説明書
国民健康保険税	現年課税分（医療給付費分）	△ 10,723	91頁
	現年課税分（後期高齢者支援金分）	△ 4,124	
	現年課税分（介護納付金分）	△ 1,301	
歳入 繰入金	保険基盤安定繰入金	15,659	91頁
	職員給与費等繰入金	822	
	財政安定化支援事業繰入金	286	
	未就学児均等割減繰入金	71	
	産前産後保険料繰入金	132	
歳出	会計年度任用職員給与費 報酬、期末手当、勤勉手当及び共済費	822	93頁

### 介護保険特別会計

(単位：千円)

区分	説明	金額	予算説明書
歳入 一般会計繰入金	その他一般会計繰入金	2,231	109頁
歳出 職員給与費	一般職給、職員手当等及び共済費	1,316	114頁
	会計年度任用職員給与費 報酬、期末手当、勤勉手当及び共済費	915	
介護給付費準備基金積立金 償還金	介護給付費準備基金積立金	△ 9	111頁
	過年度負担金等返還金	9	113頁

## (3) 企業会計

### 水道事業会計

(単位：千円)

区分	説明	金額	予算説明書
収益的支出 営業費用	原水及び浄水費	給料、手当、法定福利費 △ 5	125頁
	配水及び給水費	給料、手当、報酬、法定福利費 973	
	業務費	給料、手当、法定福利費 1,341	127頁
	総係費	給料、手当、法定福利費 2,885	
資本的収入 企業債	企業債	企業債 225,000	129頁
一般会計出資金	一般会計出資金	一般会計出資金 10,000	
補助金	補助金	国県補助金 35,492	
資本的支出 建設改良費	配水設備増補改良費	給料、手当 工事請負費 1,378 285,340	

### 下水道事業会計

(単位：千円)

区分	説明	金額	予算説明書
収益的収入 営業外収益	他会計補助金	他会計補助金 △ 1,728	151頁
収益的支出 営業費用	総係費	給料、手当 △ 1,728	
資本的収入 出資金	他会計出資金	他会計出資金 1,728	153頁
資本的支出 建設改良費	汚水管渠整備費 雨水施設整備費	給料、手当、法定福利費 手当、法定福利費 4,357 873	

### 企業債補正

(単位：千円)

起債の目的	補正の内容	補正前	補正後
重要給水施設配水管建設事業	限度額の変更	66,000	291,000